SAGRADA CONGREGACIÓN DEL CONCILIO

BARCINONEN

DUBIA CIRCA ABSTINENTIAE ET IEIUNII LEGEM

Die 24 Ianuarii 1914.

I. In plenariis comitiis diei 6 Augusti 1910 examini subiecta fuerunt ac resoluta a V. S. O. nonnulla dubia quae Episcopus Barcinonensis circa abstinentiae ac ieiunii legem proposuerat. Haec inter dubia tertium ita sonabat: «Liceat nec ne inter hispanos condire cibos esuriales et in refectione et in serotina collatione cum adipe vel larido?» Huic responsum fuit «*Affirmative etiam in serotina collatione, dummodo ex Apostolico Indulto ea condimenta permissa sint in diebus ieiunii.*»

Porro quoad huius responsionis interpretationem, praesertim quoad verba—*dummodo ex Apostolico Indulto etc.*—refert Episcopus diversas ac oppositas opiniones

inter scriptores invaluisse, totam quaestionem exponens prout sequitur: «Alii enim putant huiusmodi
»Apostolicum Indultum ad condiendos cibos esuriales
»habere in Hispania ab omnibus qui habent Cruciatam,
»idque probant paritate desumpta ex Cruciatâ Neapolitana, qua usus horum condimentorum conceditur,
»ut legitur apud Ferraris, Prompta Bibliotheca, V.
»Bulla Cruciatæ, n. 108; Romæ, 1885. Item ex resp.
»S. Poenit. 10 Ian. 1834: «Utrum, quum sive per Bullam Cruciatæ, sive aliam ob causam conceditur indultum pro usu laridi liquefacti (vulgo *strutto*) solo titulo condimenti, ii, qui ad ieiunium tenentur, eo condimento licite uti possint in serotina etiam refectio-
»ctione.» Resp. 16 Ian. 1824 de expresso s. m. Papæ Leonis XII, oraculo: «Ii qui ad ieiunium tenentur, licite uti possunt in serotina etiam refectio-
»mentis in indulto permissis, quia illa, vi indulti, olei locum tenent: dummodo in indulto non sit posita restrictio quod ea condimenta adhiberi possunt in unica
»comestione.»

»Vel etiam quia usus ovorum et lacticiniorum concessus in Cruciatâ aequiparatur usui prædictorum condimentorum.

»Alli vero existimant non ex Cruciatâ sed quidem ex quadragesimali Indulto hoc privilegium haberi: quum id concedat usum carnis etiam pro diebus ieiunii, quibusdam exceptis, planum est concedere etiam a fortiori usum prædictorum condimentorum pro iisdem saltem diebus, ideoque etiam in serotina collatione iuxta memoratum responsum mihi datum a S. C. Concilii.

»Demum alii propugnant Indultum Apostolicum ad condiendos esuriales cibos in refectio-
»tione non haberi in Hispania neque ex Cruciatâ neque ex Indulto quadragesimali. Et primo quidem quia in nullo horum reperitur concessus usus condimentorum. Verum quotquot cognoscuntur Indulta in

» quibus usus condimentorum conceditur, in his concessio accurate exprimitur atque distinguitur a concessione ovorum et lacticiniorum necnon ab usu carnis ut videre licet, v. gr., in Cruciatâ Neapolitana, in Indulto quadragesimali pro Lusitania, in Indulto antea concedi solito Urbi (apud Bucceroni, *Erchiridium morale*, pag. 75: Romae, 1890), in decreto S. Officii, 7 Sept. 1906, quo lex ieiunii et abstinentiae pro Italia universa promulgatur (*Acta S. Sedis*, vol. 39, pag. 455) necnon in Const. Pii X, de ieiunii atque abstinentiae lege in Dalmatia servanda (*Acta S. Sedis*, vol. 3, pag. 361).

» Praeterea ad Cruciatam quod attinet, notant Cruciatam Neapolitanam non concessisse usum condimentorum nisi ex nova et speciali concessione, et adhuc posita hac concessione, talis usus non licebat in collatione. Cfr. edictum Card. Filangieri, ann. 1878, n. 8, apud *Il Monitore eccles.*, vol. 2, parte 2, pag. 182, Card. Gennari apud *Il Monitore eccles.*, vol. 1, pag. 380; vol. 8, parte 1, pag. 275 seq. et *Quaestioni Theologico-Morali*, pag. 19, edit. 2.^a. Item, concessionem ovorum et lacticiniorum non includere concessionem condimentorum ut patet: 1.^o ex doctrina hodie communi auctorum (Cfr. *Razón y Fe*, vol. 32, pag. 373 seq.); 2.^o ex Cruciatâ Lusitana quae concedit usum ovorum et lacticiniorum nullo die excepto, et nihilominus usus condimentorum lusitanis non licet nisi ex alio Indulto, scilicet ex quadragesimali, in quo condimenta expressè conceduntur, imo exceptis quibusdam diebus, quum pro ovis et lacticiniis, nulla fiat in Cruciatâ dierum exceptio; 3.^o necnon ex dictis circa Cruciatam Neapolitanam.

» Demum quoad Indultum quadragesimale hispanis concessum, notant ex tali Indulto nihil concedi pro diebus et comestionibus in quibus usus carnis non est concessus ideoque usum condimentorum non licere unquam in collatione; imo nec in aliis comestio-

»nibus, diebus quibus usus carnis ex Indulto non con-
»ceditur. Quod probant ex ipso Indulto quadragesima-
»li, quod, ut in ipso cavetur, interpretandum est iuxta
»Constitutiones Benedicti XIV, *Libentissime*, 10 Iunii 1745
»et *Si Fraternitas*, 8 Iulii 1744 in praecedenti ad litteram
»inserta, necnon iuxta Constitutionem Clementis XIII,
»*Appetente* (20 Dec. 1759) quae authentice interpretatur
»praedictas Const. Benedicti XIV, et statuit «tam dis-
»pensatos a carniū abstinentia, quam quovis modo
»ieiunantes, unica excepta comestione, in omnibus,
»aequiparandos iis esse, quibuscum nulla est dispen-
»satio, ac propterea tantummodo ad unicam comestio-
»nem posse carnem, vel quae ex carne trahunt origi-
»nem, adhibere.» *Bull. Rom.: Prati*, vol. 3. pag. 295.
»Idem probant ex doctrina S. Alphonsi, lib. III. num.
1027 seq.: *March*, n. 1228, 2.º et 1242.